
Nr.19 165

Gesetzes- u. Verordnungsblatt
i der Evang. Landeskirche in Baden

Ausgegeben Karlsruhe, den 28. November 1984

Inhalt:

Seite

Rechtsverordnung des Landeskirchenrats zur 
Bereinigung des Verordnungsrechts der 
Evangelischen Landeskirche in Baden 165

Rechtsverordnung 
des Landeskirchenrats zur Bereinigung des Verordnungsrechts 

der Evangelischen Landeskirche in Baden 
(Rechtsbereinigungsverordnung - RBerVO)

Vom 26. Juni 1984

Gemäß § 5 des kirchlichen Gesetzes zur Bereinigung 
des Rechts der Evangelischen Landeskirche in Baden 
(Rechtsbereinigungsgesetz - RBerG) vom 14.11.1980 
(GVBI. 1981 S. 53) wird verordnet:

§3
Verweisungen

Verweisungen auf Bestimmungen, die durch diese 
Rechtsverordnung aufgehoben werden, bleiben unbe­
rührt.

§1
Aufhebung von Rechtsverordnungen 

und sonstigen Bestimmungen 
mit materiell-rechtlichem Inhalt

Die Rechtsverordnungen und sonstigen Bestimmun­
gen mit materiell-rechtlichem Inhalt, die am 31. Dezem­
ber 1983 in der Evangelischen Landeskirche in Baden 
in Kraft waren und nicht in der Anlage A zu dieser Ver­
ordnung aufgeführt sind, werden aufgehoben.

/ §2 
Ausnahmen

.. §4
Übergangsregelungen

(1) Die durch diese Rechtsverordnung aufgehobenen 
Bestimmungen bleiben auf Rechtsverhältnisse und 
Tatbestände anwendbar, die während der Geltung der 
Bestimmungen i.S. von § 1 ganz oder zum Teil bestan­
den haben oder entstanden sind.

(2) Berechtigungen, die aufgrund der durch diese 
Rechtsverordnung aufgehobenen Bestimmungen i.S. 
von § 1 erworben worden sind, bleiben aufrechterhal­
ten.

Von der Aufhebung ausgenommen sind
1. die in Anlage B genannten, für die Evangelische 

Landeskirche in Baden rechtsverbindlichen oder 
als rechtsverbindlich übernommenen Regelungen 
des Landes Baden-Württemberg, der Evangeli­
schen Kirche in Deutschland und sonstiger kirchli­
cher Rechtsträger,

§5
Fortschreibung

Der Evangelische Oberkirchenrat wird beauftragt, die 
Anlagen zu dieser Rechtsverordnung fortzuschreiben 
und jährlich einmal - jeweils zum 31.12. - im Geset­
zes- und Verordnungsblatt der Evangelischen Landes­
kirche in Baden bekanntzugeben.

2. Übergangsbestimmungen in aufgehobenen

3.

Rechtsverordnungen und sonstigen Bestimmun­
gen gemäß § 1,
Regelungen über Änderungen in dem Bestand von 
Kirchengemeinden und über Errichtung, Teilung 
und Zusammenlegung von Kirchenbezirken und 
Verbänden von Kirchenbezirken sowie über die 
Genehmigung von Gemeindesatzungen zur Erpro­
bung neuer Ordnungen, Arbeits- und Organisa­
tionsformen (§ 141 der Grundordnung), soweit sie 
nicht durch Zeitablauf gegenstandslos geworden 
sind.

§6 
Inkrafttreten

(1) Diese Rechtsverordnung tritt am 1. Juli 1984 in 
Kraft.

(2) Der Evangelische Oberkirchenrat wird mit ihrem 
Vollzug beauftragt.

Karlsruhe, den 26. Juni 1984

Der Landeskirchenrat

Dr.Klaus Engelhardt



166 - Nr. 19/1984 -

Anlage A

Gruppe:*) Ordnungsziffer 
Sammlung Niens**)

1 
11
11/111

11/22

11/22

12
12/3
12/448

12/8

13 
13/1

13/1

14 
14/175

14/431

14/811
15
15/101

16 
16/66

Organisation der Kirche
Die (Pfarr- bzw. Kirchen-) Gemeinde
Richtlinien zur Namensgebung bzw. Umbenennung von Kirchen- und Pfarrge­
meinden und kirchlichen Gebäuden vom 24.10.1973 (GVBI.S.95)
Verordnung zur Durchführung des kirchlichen Gesetzes über die Errichtung 
und Ordnung von Gruppenämtern vom 2.5.1978 (GVBI.S.162)
Bekanntmachung, Erfordernisse und Kriterien für die Errichtung von Gruppen­
pfarrämtern und Gruppenämtern (Richtlinien), vom 3.2.1982 (GVBI.S.9)
Kirchenbezirk
Verordnung über den Dienst des Schuldekans vom 11.2.1976 (GVBI.S.47)
Bekanntmachung, Entschädigung für Teilnahme an Bezirkssynoden und Pfarr­
konferenzen, vom 8.12.1969 (GVBI.S.80)
Rechtsverordnung zur Erprobung einer veränderten Zusammensetzung der 
Visitationskommission für die Visitation des Kirchenbezirks vom 23.6.1982 
(GVBI.S.143)
Kirchenbezirk und Prälat
Verordnung, Die Errichtung der Kreisdekanate betr., vom 15.2.1947 
(GVBI.S.9) - §§ 4 und 5 noch in Kraft
Verordnung über die Dienstbezirke der Prälaten (Kirchenkreise) in der Evange­
lischen Landeskirche in Baden vom 24.9.1976 (GVBI.S.110) i.d.F. vom 
18.6.1980 (GVBI.S.68)
Landeskirche
Verordnung des Landeskirchenrats über die Festsetzung der Entschädigung 
der Mitglieder des Verwaltungsgerichts, der Disziplinarkammer und des 
Schlichtungsausschusses der Evangelischen Landeskirche in Baden vom 
11.12.1979 (GVBI.S.134)
Geschäftsordnung für die Landessynode der Evangelischen Landeskirche in 
Baden vom 5.5.1954 (GVBI.S.46) i.d.F. vom 28.10.1964 (GVBI.S.45), 
25.10.1965 (GVBI.S.92), 25.4.1968 (GVBI.S.75), 19.10.1977 (GVBI.S.126), 
5.4.1978 (GVBI.S.94) und 17.4.1980 (GVBI.S.65)
Vorläufige Richtlinien für den Datenschutz vom 27.9.1983 (GVBI.S.149)
Evangelische Kirche in Deutschland
Beschluß der Landessynode, Kirchengemeinschaft lutherisch/reformierter/ 
unierter Kirchen, vom 30.10.1970 (GVBI.S.151)
Ökumene
Bekanntmachung, Aufenthalt und Mitarbeit/Einsatz von Mitgliedern ausländi­
scher Kirchen, besonders aus Partnerkirchen des EMS, in der Evangelischen 
Landeskirche in Baden, vom 28.7.1981 (GVBI.S.77)

71c

21h

21i

9

26i § 1 Anm.2

5§ 19 Anm.1

6a

6b

26o

3

18f

2 
20
20/22

Mitarbeiter der Kirche
Allgemeines
Richtlinien für die Besoldung des kirchenmusikalischen Dienstes vom 
25.4.1968 (GVBI.S.80) i.d.F. vom 7.12.1971 (GVBI.S.187), 28.4.1972 
(GVBI.S.28) und 30.10.1975 (GVBI.1976 S.33) 27d S.7

*) Gliederung nach der Gruppeneinteilung der Registratur und Archivordnung mit Aktenplan der Evangelischen Landeskirche in Baden 
vom 10.6.1974 (GVBI.S.33)

**) ' Ordnungsziffer der Textsammlung von Oberkirchenrat Hans Niens “Das Recht der Evangelischen Landeskirche in Baden“



20/3

21
21/141

21/141

21/141

21/17

21/513

21/516

21/516

- Nr. 19/1984 -

Vorläufige Richtlinien für die berufliche Fortbildung (Weiterbildung der haupt­
amtlichen Mitarbeiter der Evangelischen Landeskirche in Baden) vom 
10.9.1974 (GVBI.1975 S.4) i.d.F. vom 3.3.1976 (GVBI.S.48)
Beamte, Angestellte und Arbeiter
Verordnung des Landeskirchenrats zur Durchführung von § 1 Abs. 3 des Ver­
sorgungssicherungsgesetzes vom 8.3.1975 (GVBI.S.21), vom 26.9.1975 
(GVBI.S.84)
Verordnung des Landeskirchenrats zur Durchführung von § 1 Abs. 5 des Ver­
sorgungssicherungsgesetzes vom 8.3.1975 (GVBI.S.21), vom 28.10.1975 
(GVBI.S.97) i.d.F. vom 7.3.1980 (GVBI.S.47) und vom 8.7.1983 (GVBI.S.137)
Verordnung des Landeskirchenrats zur Durchführung von § 2 Abs. 2 und 3 des 
Versorgungssicherungsgesetzes vom 8.3.1975 (GVBI.S.21), vom 7.3.1980 
(GVBI.S.46)
Bekanntmachung über die Gewährung von Jubiläumsgaben vom 19.2.1964 
(GVBI.S.10) i.d.F. vom 21.4.1966 (GVBI.S.37) und 15.4.1980 (GVBI.S.60)*)
Bekanntmachung, Arbeitsbedingungen von Arbeitnehmern, die im Rahmen 
von allgemeinen Maßnahmen zur Arbeitsbeschaffung beschäftigt werden (sog. 
ABM-Arbeitnehmer), vom 18.5.1978 (GVBI.S.121)
Verordnung, Dienstreise- und Umzugskosten betr., vom 29.10.1924 
(GVBI.S.102) i.d.F. vom 14.7.1928 (GVBI.S.56)
Bekanntmachung, Bereitstellung von Garagen für private Kraftfahrzeuge der 
Pfarrer, vom 1.9.1961 (GVBI.S.49)

21/5162 Bekanntmachung, Richtlinien für die Zahlung von Honoraren, vom 20.12.1978 
(GVBI.1979 S.5)

21/5163 Verordnung über die Benutzung von Kraftfahrzeugen im kirchlichen Dienst
(KfzVO) vom 18.12.1973 (GVBI.1974 S.3) i.d.F. vom 3.4.1979 (GVBI.S.55) und 
10.3.1981 (GVBI.S.35)

21/5451 Verordnung, Ordnung für die Kirchliche Zusatzversorgungskasse Baden (Ver-
sorgungsordnung) vom 6.2.1968 (GVBI. S.42) i.d.F. vom 10.6.1969 (GVBI. 
S.52), 16.12.1969 (GVBI.1970 S.83), 13.4.1971 (GVBI. S.81), 22.5.1973 
(GVBI. S.69), 29.3.1974 (GVBI. S.27), 22.6.1976 (GVBI. S.73), 22.12.1976 
(GVBI.1977 S.25), 20.12.1977 (GVBI.1978 S.17), 30.9.1980 (GVBI. S.166), 
14.7.1981 (GVBI. S.75), 1.12.1981 (GVBI.1982 S.23) i.d.F. vom 1.12.1981 
(GVBI.1982 S.30) und 6.12.1983 (GVBI. S.196)

21/5451 Ausführungsbestimmungen zur Versorgungsordnung vom 29.10.1980 
(GVBI.S.171)

21/5451 Verordnung, Ordnung für die zusätzliche Altersversorgung der Diakonissen 
vom 30.9.1980 (GVBI.S.177) i.d.F. vom 14.7.1981 (GVBI.S.76)

21/5452 Verordnung über die Zusatzversicherung der Angestellten der Evangelischen 
Landeskirche in Baden vom 23.12.1969 (GVBI.1970 S.3)

21/547 Beihilfenverordnung (BV landeskirchliche Fassung) vom 15.12.1975
(GVBI.1976 S.2) i.d.F. vom 9.1.1976 (GVBI. S.2), 3.4.1979 (GVBI.S.57), 
24.1.1980 (GVBI.S.18) und 3.3.1982 (GVBI.S.74)

21/5472 Richtlinien für die Gewährung von Darlehen an Mitarbeiter der Evangelischen

21/71

22

Landeskirche in Baden vom 22.7.1980 (GVBI.S.159)
Verordnung, Wahlordnung zum Mitarbeitervertretungsgesetz (MVGWO), vom
23.12.1980 (GVBI.1981 S.9)

Pfarrer, Pfarrvikare
22/1160 Durchführungsbestimmungen zu § 2 Abs. 1 des kirchlichen Gesetzes über die

praktisch-theologische Ausbildung des Lehrvikars zwischen der ersten und 
zweiten theologischen Prüfung (Kandidatengesetz) vom 6.4.1978 (GVBI.S.83) 
vom 21.7.1983 (GVBI.S.113)

22/117 Ordnung der theologischen Prüfungen vom 29.10.1969 (GVBI.1970 S.19) 
i.d.F. vom 7.3.1975 (nicht verkündet)

*) Gilt gemäß Beschluß der Landessynode vom 28.4.1964 auch für die Kirchenbeamten

167

27r

29e

29f

29g

26§54

27n

26f

26 §11 Anm.5

41k

26c

28d

28e

28h

28b

26k S.3 ff.

26g

27b § 49 Anm.2

21

21a



168 - Nr. 19/1984 -

22/117

22/143

22/21

22/22

22/22

22/124

22/245

22/33

22/516

22/8

Bekanntmachung, Erleichterung für den Zugang zum Theologiestudium, vom 
17.9.1971 (GVBI.S.148)
Bekanntmachung, Beschluß der Landessynode zur Frage der Amtstracht für 
Pfarrer, vom 30.5.1978 (GVBI.S.129)
Verordnung über die Besetzung der standesherrlichen Patronatspfarreien und 
der grundherrlichen Patronatspfarreien vom 28.10.1975 (GVBI.S.96)
Verordnung, die Geschäftsführung der Dekanate, Pfarrämter und Pastora- 
tionsstellen sowie die Ordnung der Registraturen betr., vom 1.9.1897 
(GVBI.S.123)
Verordnung zur Durchführung des Pfarrstellenbesetzungsgesetzes vom 
12.1.1982 (GVBI.S.71)
Verordnung, Urlaubsordnung für Pfarrer, Pfarrvikare und Pfarrdiakone, vom 
19.7.1968 (GVBI.S.84) i.d.F. vom 12.10.1970 (GVBI.S.139), 10.9.1973 
(GVBI.S.86), 10.4.1979 (GVBI.S.55) und 7.6.1983 (GVBI.S.96)
Vertretungskostenverordnung (VertrKVO) vom 11.3.1969 (GVBI.S.32) i.d.F. 
vom 1.12.1970 (GVBI.1971 S.11), 8.6.1971 (GVBI.S.126), 14.12.1976 
(GVBI.1977 S.27), 25.10.1977 (GVBI.S.119), 31.3.1981 (GVBI.S.44) und 
9.3.1982 (GVBI.S.83)
Verordnung, Die Pfarrsynoden und Pfarrkonferenzen betr., vom 15.5.1912 
(GVBI.S.93) - (Abschnitt B Nrn. 25-34 noch in Kraft)
Bekanntmachung, Außendienstvergütung und Kraftfahrzeugverordnung, vom 
17.1.1974 (GVBI.S.4) i.d.F. vom 2.4.1979 (GVBI.S.58), 29.5.1979 (GVBI.S.74) 
und 18.3.1981 (GVBI.S.36)
3. Verordnung zur Durchführung des kirchlichen Gesetzes über die Pfarrerver­
tretung in der Evangelischen Landeskirche in Baden vom 2.12.1980 
(GVBI.1981 S.6)

21a§2 Anm.1

30d

21e

21d

20g

26h

10

26c § 3 Anm.1

22a

23 Mitarbeiter im Dienste der Verkündigung
23/040 Satzung des Evangelischen Kirchenmusikalischen Instituts Heidelberg vom

23/13

23/20

23/30 
23/4

23/4

23/401

23/401

11.10.1983 (GVBI.S.159)
Anlage 1
Zulassungsordnung
Anlage 2
Studien- und Prüfungsordnung für den Diplomstudiengang Evangelische Kir­
chenmusik (B) und für die Aufbaustudiengänge
Anlage 3
Gebührenordnung
Bekanntmachung, Konzeption einer Weiterbildung von Pfarrdiakonen in der 
Evangelischen Landeskirche in Baden, vom 5.6.1973 (GVBI.S.64)
Durchführungsbestimmungen zum kirchlichen Gesetz über den Dienst des 
Lektors und des Prädikanten vom 18.6.1974 (GVBI.S.84) i.d.F. vom 
20.12.1979 (GVBI.1980 S.5)
Verordnung über die Kosten des Lektorendienstes vom 18.3.1969 (GVBI.S.33)
Verordnung über die Errichtung und Besetzung von Stellen für hauptberufliche 
Kirchenmusiker vom 8.3.1983 (GVBI.S.68)
Bekanntmachung über die Errichtung und Besetzung von Stellen für hauptbe­
rufliche Kirchenmusiker,
hier: Durchführungsbestimmungen zur Verordnung vom 8.3.1983, vom 
9.3.1983 (GVBI.S.68)
Bekanntmachung, Dienstanweisung für die landeskirchlichen Beauftragten für 
Kirchenmusik (Landeskantoren), vom 29.1.1975 (GVBI.S.6)
Ordnung der kirchenmusikalischen Arbeit in der Evangelischen Landeskirche 
in Baden vom 13.9.1977 (GVBI.1978 S.14)

25 § 21 Anm.2

25b
26m

31g

31i
23/4111 Verordnung über die Praktikantenzeit für hauptberufliche Kirchenmusiker

gemäß § 3 Abs. 2 des kirchlichen Gesetzes, die Ordnung des kirchenmusikali­
schen Dienstes betr., vom 5.5.1954 (GVBI. S. 42), vom 14.6.1983 (GVBI.S.96)



- Nr. 19/1984 - 169

23/4211

26 
26/12

28 

28/0301

28/0301

28/0401

28/121

28/121

28/417

28/7

Bekanntmachung, Dienstanweisung für Bezirkskantoren, vom 11.6.1970 
(GVBI.S.131)
Sonstige Mitarbeiter
Bekanntmachung, Prüfungsanforderung zur D-Prüfung (Befähigungsnach­
weis) für Organisten, Kirchenchor- und Posaunenchorleiter, vom 15.4.1977 
(GVBI.S.60)

Mitarbeiter in Diakonie und Sozialarbeit
Verfassung der Fachhochschule für Sozialwesen, Religionspädagogik und 
Gemeindediakonie in Freiburg i.Br. - staatlich genehmigte Fachhochschule 
der Evangelischen Landeskirche in Baden - vom 25.9.1972 (GVBI.S.103)
und
Satzung für das Kuratorium der Fachhochschule der Evangelischen Landeskir­
che in Baden vom 9.5.1972 (GVBI.S.108)

Ordnung für die Evangelische Fachschule für Sozialpädagogik in Freiburg der 
Evangelischen Landeskirche in Baden vom 2.10.1979 (GVBI.1980 S.38)
Der Evangelische Kindergarten - grundsätzliche Orientierungspunkte 
(Bekanntmachung vom 18.8.1975, GVBI.S.75)
Bekanntmachung, Dienstordnung für die erzieherisch tätigen Mitarbeiter in den 
kirchlichen Kindertagesstätten in Baden-Württemberg, vom 18.8.1975 
(GVBI.S.75)
Studien- und Prüfungsordnung des Landeskirchenrats für die Fachhochschule 
für Sozialwesen, Religionspädagogik und Gemeindediakonie in Freiburg - 
staatlich anerkannte Fachhochschule der Evangelischen Landeskirche in 
Baden - für die Studiengänge Sozialarbeit, Sozialpädagogik, Religionspäda­
gogik und Gemeindediakonie vom 18.6.1980 (GVBI.S.107)
Bekanntmachung, Übernahme bestimmter Verwaltungsaufgaben für die 
Durchführung des Zivildienstes im Bereich der Evangelischen Landeskirche in 
Baden durch das Diakonische Werk, vom 4.9.1978 (GVBI.S.167)

27d § 14 Anm.1

31f S.14

33i

33k

33n

47

47e

331

93f § 5a Anm.1

3 
32
32/104

32/104 

32/15

32/311

32/311

32/31

32/31

32/31
32/31

32/462

32/462

Dienst und Ordnung der Verkündigung
Gottesdienst
Bekanntmachung, Das Läuten der Kirchenglocken, vom 17.12.1963 
(GVBI.S.68)
Bekanntmachung, Läuten der Kirchenglocken, vom 25.3.1971 (GVBI.S.128)
Entschließung der Landessynode, Ordnung der Predigttexte, vom 24.4.1958 
(GVBI.S.15)
Beschluß der Landessynode zur Frage der Teilnahme von Kindern am Abend­
mahl vom 21.10.1977 (GVBI.1978 S.12)
Erläuterungen und Ausführungsbestimmungen des Evangelischen Oberkir­
chenrats zum Beschluß der Landessynode vom 21.10.1977 zur Frage der Teil­
nahme von Kindern am Abendmahl vom 21.10.1977 (GVBI.1978 S.12)
Entschließung der Landessynode zu den Arnoldshainer Abendmahlsthesen 
vom 4.5.1962 (GVBI.S.90)
Bekanntmachung, Erklärung der eucharistischen Gastbereitschaft, vom 
19.11.1974 (GVBI.S.106)
Bekanntmachung, Alkoholfreies Abendmahl, vom 27.9.1976 (GVBI.S.113)
Bekanntmachung, Besondere Abendmahlsfeiern und Leitung durch nicht ordi­
nierte Gemeindeglieder der Landeskirche (Jugendleiter, Gemeindediakone, 
Kirchenälteste usw.), vom 16.6.1981 (GVBI.S.68)
Bekanntmachung, Regelung der Urlauberseelsorge durch badische Pfarrer im 
Ausland und im Bereich der badischen Landeskirche, vom 5.1.1978 
(GVBI.S.15)
Bekanntmachung, Urlauber-Seelsorge im Ausland und im Bereich der badi­
schen Landeskirche, vom 13.10.1981 (GVBI.S.119)

61a
61b

31 S.1

31m

31m S.3

1 S.6

31b

31 I

31n

31v

31w



170 - Nr. 19/1984 -

32/463
32/62

33 
33/011

33/2

33/2

33/4

33/52

33/52

33/52

33/52

34
34/0
34/5

36
36/0

Richtlinien, Dienst der Kirche am Kurort, vom 24.7.1979 (GVBI.S.93)
Ordnung des Verbandes für Kindergottesdienstarbeit der Evangelischen Lan­
deskirche in Baden vom 8.6.1982 (GVBI.S.150)
Amtshandlungen
Bekanntmachung, Ausübung des Dienstes der öffentlichen Wortverkündigung 
und der Sakramentsverwaltung, vom 23.9.1980 (GVBI.S.162)
Verordnung zur Durchführung der kirchlichen Lebensordnung “Die heilige
Taufe“ vom 3.10.1978 (GVBI.S.205)
Bekanntmachung, Taufe der Christengemeinschaft betr., vom 24.4.1952 
(GVBI.S.42)
Leitlinien für Konfirmation im Bereich der Evangelischen Landeskirche in
Baden vom 2.5.1978 (GVBI.S.124)
Bekanntmachung, Gemeinsame Trauung konfessionsverschiedener Paare - 
Formular C - vom 6.5.1974 (GVBI.S.31)
Beschluß der Landessynode, Vornahme gemeinsamer evangelisch-katholi­
scher Trauungen, vom 16.4.1970 (GVBI.S.150)
Gemeinsame Erklärung zur seelsorgerlichen Beratung konfessionsverschie­
dener Ehen vom 25.2.1971 (GVBI.S.15)
Vereinbarung, Gemeinsame Seelsorge an konfessionsverschiedenen Ehen 
(GVBI.1971 S.145)
Kirchenmusik
Bekanntmachung, Richtlinien für Kirchenmusik, vom 20.6.1978 (GVBI.S.144)
Ordnung der Landesarbeit Evangelischer Posaunenchöre im Bereich der
Evangelischen Landeskirche in Baden vom 26.6.1975 (GVBI.S.55)
Religionsunterricht

31u

31r

30c

32 S.5 ff.

32b

32c Fußn.S.7

31d

31h

36/13

36/13

36/50

36/50

4
41
41/0

41/2
41/5
43/2

42
42/1

43
43/11

Bekanntmachung, Religionsunterricht, hier: Wochenstundenzahl,
25.9.1970 (GVBI.S.139)

vom
23b § 6 Anm.3

Verordnung, Die Schulbesuche an den öffentlichen und privaten Schulen im 
Bereich der Evangelischen Landeskirche in Baden betr., vom 15.8.1968 i.d.F. 
vom 10.6.1969 (Kultus und Unterricht S.1469)
Verordnung zur Durchführung der Schulbesuche vom 10.6.1969 (Kultus und 
Unterricht S.1470)
Bekanntmachung, Die Vergütung für den Religionsunterricht betr., vom 
8.4.1960 (GVBI.S.27)
8. Verordnung über die Vergütung für den Religionsunterricht vom 20.10.1981
(GVBI.1982 S.7)

Allgemeine Amtsführung und Verwaltung
Archiv und Registratur
Registratur- und Archivordnung der Evangelischen Landeskirche in Baden 
vom 10.6.1974 (GVBI.S.35), eingeführt durch Verordnung vom 10.6.1974 
(GVBI.S.34)
Bekanntmachung, Nachlässe betr., vom 6.7.1959 (GVBI.S.70)
Bekanntmachung, Gebührenordnung für die Benutzung 
kirchlicher Archive einschließlich der Kirchenbücher, vom 5.9.1978
(GVBI.S.181) i.d.F. vom 3.12.1982 (GVBI.1983 S.29)
Amtsbibliothek
Bekanntmachung, Die Bibliothek des Evangelischen Oberkirchenrats betr., 
vom 7.7.1959(GVBI.S.70)
Kirchenbücher
Bekanntmachung, Behandlung der Kirchenaustritte in den Kirchenbüchern 
betr., vom 13.5.1954 (GVBI.S.56)

34c

34c Nr.6

261 § 4 Anm.1

26 I §2 Anm.2

75
71b

73b

72a

73d



- Nr. 19/1984 - 171

43/8

44
44/4
44/4

Bekanntmachung, Richtlinien für die Gemeindeglieder-Karteien, vom 
23.7.1963 (GVBI.S.52)
Büro und Kanzlei
Siegelordnung vom 20.4.1982 (GVBI.S.101, 112, 214)
Richtlinien für die Gestaltung und Herstellung der Siegel in der Evangelischen
Landeskirche in Baden vom 8.6.1971 (GVBI.S.147)

73c

74b

74c

5
50
50/3

50/3

50/3

50/3

50/3

50/3

51
51/114

51/15

51/15

51/15

51/151

51/51

51/51

51/87

53
53/6

54
54/1

57
57/1

Vermögen der Kirche
Allgemeines
Durchführungsverordnung zum kirchlichen Gesetz über die Vermögensver­
waltung und die Haushaltswirtschaft in der Evangelischen Landeskirche in 
Baden (DVO KVHG) vom 29.11.1977 (GVBI.S.130)
Ordnung für die Verwaltung des kirchlichen Vermögens (Verwaltungsordnung 
- VerwO) vom 22.8.1978 (GVBI.S.185)
Verordnung über die Vertretung der Evangelischen Landeskirche in Baden 
vom 12.12.1978 (GVBI.S.213)
Bekanntmachung, Hinweise für die Einstellung von Mitarbeitern durch die Kir­
chengemeinden und Kirchenbezirke, vom 21.7.1980 (GVBI.S.103)
Verordnung über die allgemeine Genehmigung nach § 7 Abs. 6 des kirchlichen 
Gesetzes über die Vermögensverwaltung und die Haushaltswirtschaft in der 
Evangelischen Landeskirche in Baden vom 20.4.1982 (GVBI.S.149)
Hinweise zur Verordnung über die allgemeine Genehmigung nach § 7 Abs. 6 
KVHG vom 8.7.1982 (GVBI.S.152)
Vermögensverwaltung
Richtlinien für die Aufstellung der Haushaltspläne der Kirchengemeinden und 
der Kirchenbezirke in den Haushaltsjahren 1982 und 1983 (Haushaltsrichtli­
nien für 1982/83) vom 16.11.1981 (GVBI.S.122)
Satzung des Unterländer Evangelischen Kirchenfonds vom 26.10.1979 
(GVBI.1980 S.147)
Bekanntmachung, Kirchliche Stiftungen, hier: Unterländer Evangelischer Kir­
chenfonds, vom 14.11.1980 (GVBI.S.185)
Satzung der Evangelischen Zentralpfarrkasse und der Evangelischen Pfarreien 
(Pfarrpfründen) vom 26.10.1979 (GVBI.1981 S.37)
Verordnung über die Verwaltung des Unterländer Evangelischen Kirchenfonds 
und der Evangelischen Zentralpfarrkasse vom 22.9.1970 (GVBI.S.135)
Ordnung des Finanzausgleichs innerhalb der Evangelischen Landeskirche in 
Baden (Finanzausgleichsordnung) vom 20.10.1977 (GVBI.S.129)
Durchführungsbestimmungen zur Finanzausgleichsordnung für den Haus­
haltszeitraum 1983 vom 28.10.1982 (GVBI.1983 S.61)
Verordnung des Evangelischen Oberkirchenrats über die Verselbständigung 
des Rechnungsprüfungsamtes der Evangelischen Landeskirche in Baden vom 
5.4.1977 (GVBI.S.57)
Grundvermögen
Verwaltungsverordnung über die Ermittlung der Verkehrswerte von Erbbau­
grundstücken und Festsetzung der Erbbauzinsen vom 2.2.1982 (GVBI.S.82)
Kapital und Kapitalanlagen
Verordnung zur Durchführung des kirchlichen Gesetzes über die Bildung eines 
Fonds aus Rücklagemitteln der Kirchengemeinden in der Evangelischen Lan­
deskirche in Baden vom 22.10.1976 (GVBI.S.146)
Kirchensteuer und staatliche Steuern
Durchführungsbestimmungen zur Steuerordnung der Evangelischen Landes­
kirche in Baden vom 23.11.1971 (GVBI.S.176)

51b

51c

511

51e

52g

52b

52f

57d

57e

56a

51d

54a

57c



172 - - Nr. 19/1984 -

57/35

58
58/1
58/1

58/1
58/61

Anordnung über die Vermeidung von kirchlichen Doppelbesteuerungen vom 
7.3.1939 (GVBI.S.87)
Kollekten
Bekanntmachung, Kollektenerhebung, vom 17.1.1969 (GVBI.S.7)
Beschluß der Landessynode, Erhebung und Abführung landeskirchlicher Kol­
lekten, vom 8.8.1975 (GVBI.S.62)
Bekanntmachung, Abführung der Kollektenerträge, vom 5.3.1982(GVBI.S.86)
Bekanntmachung, Landeskirchliche Zuschüsse für besondere kirchenmusika­
lische Veranstaltungen, vom 14.11.1978 (GVBI.S.216)

57g

53b

53a
53c

31e

6 
60
60/3

60/36

60/36

61
61/2

61/31

61/33

62
62/0

62/0

67
67/2

Kirchliche Gebäude
Allgemeines, Kirchen und Pfarrhäuser
Bekanntmachung, Kirchengemeindliche Bauvorhaben - Durchführung und
Abrechnung von Baumaßnahmen, vom 9.3.1981 (GVBI.S.39)
Bekanntmachung, Vorschläge für die Einsparung von Energie - Maßnahmen-
Katalog - vom 26.8.1980 (GVBI.S.151)
Bekanntmachung, Maßnahmen zur Energieeinsparung - kirchliches Energie­
sparprogramm - vom 2.6.1980 (GVBI.S.69)
Kirche
Bekanntmachung, Hinweise für die Renovierung und den Bau von Gottes­
diensträumen, vom 24.8.1982 (GVBI.S.195)
Bekanntmachung, Reparatur von Orgel- und Läuteanlagen, vom 30.10.1967 
(GVBI.S.67)
Verordnung über das Orgel- und Glockenwesen vom 29.6.1961 (GVBI.S.31)
i.d.F. vom 2.4.1968 (GVBI.S.73) und 1.2.1972 (GVBI.S.3)
Bekanntmachung vom 29.1.1968 (GVBI.S.21)
Bekanntmachung vom 9.12.1971 (GVBI.1972 S.5)
Bekanntmachung vom 14.8.1974 (GVBI.S.88)
Pfarrhaus bzw. Pfarrwohnung
Richtlinien über die Bewirtschaftung von Pfarrhäusern - Pfarrwohnungen 
(Dienstwohnungen der Pfarrer) - vom 21.3.1978 (GVBI.S.50)
Richtlinien für den Neubau und die Instandsetzung von Pfarrhäusern und Pfarr­
wohnungen (PfBRichtl.) vom 27.10.1981 (GVBI.S.114)
Gebäude für Diakonie und Sozialhilfe
Richtlinien für den Bau von evangelischen Kindergärten vom 4.3.1969 
(GVBI.S.35)

60k

60h

60i

61 § 17 Anm.2

61
61 § 7 Anm.1

61 § 10 Anm.2
61 § 7 Anm.3

62

62a

62k

7
70
70/2

70/2

71
71/01

71/01

71/30

Gemeinde und ihre Gruppen
Allgemeines
Bekanntmachung, Ständige Arbeitsgemeinschaft gesamtkirchlicher Dienste, 
vom 23.10.1974 (GVBI.S.116)
Geschäftsordnung der Ständigen Arbeitsgemeinschaft gesamtkirchlicher
Dienste vom 23.10.1974 (GVBI.S.115)
Gesamtgemeinde
Richtlinien für die Gemeindeberatung in der Evangelischen Landeskirche in 
Baden vom 9.12.1975 (GVBI. 1976 S. 16)
Richtlinien für den Dienst des Gemeindeberaters vom 9.12.1975 (GVBI.1976
S.20)
Dienst- und Geschäftsordnung der Evangelischen Akademie Baden vom 
1.10.1974 (GVBI.S.94)

41g

41h

27p

27q

41i



- Nr. 19/1984 - 173

72 Jugend- und Schülerarbeit

72/201 Verordnung, Ordnung der Evangelischen Jugendarbeit in Baden, vom

72/5

73

73/14

73/14

73/2

73/2

73/3

73/4

73/7

12.2.1980 (GVBI.S.33)

Bekanntmachung, Evangelische Schülerarbeit als Arbeitsform evangelischer 
Jugend in Baden im Amt für Jugendarbeit, vom 17.12.1974 (GVBI.S.63)
Erwachsenenarbeit

Bekanntmachung, Evangelische Arbeitsgemeinschaft für Erwachsenenbil­
dung in Baden, vom 11.1.1968 (GVBI.S.20)

Ordnung der Evangelischen Arbeitsgemeinschaft für Erwachsenenbildung in
Baden (EAEB) vom 5.12.1979 (GVBI.1980 S.15)

Bekanntmachung, Bildung der Evangelischen Aktionsgemeinschaft für Fami­
lienfragen - Landesarbeitskreis Baden - vom 5.3.1968 (GVBI.S.34)

Ordnung der Evangelischen Aktionsgemeinschaft für Familienfragen - Lan­
desarbeitskreis Baden - vom 28.10.1980 (GVBI.1981 S.13)

Verordnung, Ordnung für die Männerarbeit, vom 11.11.1968 (GVBI.S.107)

Ordnung der Frauenarbeit der Evangelischen Landeskirche in Baden vom 
21.3.1978 (GVBI.S.59)

Verordnung, Ordnung der Arbeitsgemeinschaft Altenarbeit der Evangelischen 
Landeskirche in Baden, vom 17.2.1981 (GVBI.S.29)

41b

41c

41e

41e S.3

41d

41d S.3

41a

41

41 I

74

74/13

74/38

76

76/11

76/3

Berufs- und Sozialgruppen

Ordnung der Evangelischen Arbeitnehmerschaft (EAN) der Evangelischen
Landeskirche in Baden vom 1.10.1972 (GVBI.S.113)

Entschließung der Landessynode über die Betreuung der Kriegsdienstverwei­
gerer und Zivildienstpflichtigen vom 7.5.1982 (GVBI.S.142)

Weltmission

Ordnung der missionarischen und ökumenischen Arbeit in der Evangelischen
Landeskirche in Baden vom 9.2.1978 (GVBI.S.32)

Bekanntmachung, Arbeitsgemeinschaft für Weltmission, vom 2.11.1964 
(GVBI.S.43)

41f

38

18d

18

8 

81

81/405

82

82/1

82/10

82/10

82/10

82/11

82/5

82/5

Diakonische Arbeit

Diakonisches Werk

Vereinbarung zwischen der Evangelischen Landeskirche in Baden und dem 
Diakonischen Werk der Evangelischen Landeskirche in Baden e.V. gemäß 
§ 38 des Diakoniegesetzes vom 26.10.1982, vom 25.1./18.3.1983 
(GVBI.S.107)

Erziehung und Ausbildung

Bekanntmachung, Urlaubsregelung für Anerkennungspraktikantinnen, Unter­
haltszuschuß für Vorpraktikantinnen und Erziehungsdienste, vom 21.3.1979 
(GVBI.S.59)

Bekanntmachung, Richtlinien für Kindergärten, vom 22.7.1963 (GVBI.S.51)

Bekanntmachung, Kindergärten, hier: Verträge mit politischen Gemeinden, 
vom 27.7.1973 (GVBI.S.88)

Bekanntmachung, Evangelische Kindergärten, hier: Aufnahme von Kindern 
unter drei Jahren, vom 30.12.1980 (GVBI.1981 S.8)

Bekanntmachung, Kindergärten, hier: Betriebskostenverträge, vom 27.6.1980 
(GVBI.S.69)

Ordnung für die Eheberatung in der Evangelischen Landeskirche in Baden, 
vom 9.10.1970 (GVBI.S.142)
Verordnung, Ordnung für Lebens-, Ehe- und Erziehungsberatung im Bereich 
der Evangelischen Landeskirche in Baden, vom 19.3.1974 (GVBI.S.26)

47f

47b Abschn.l Anm.1

47a Nr.2 Anm.4

47a Nr. 12 Anm.1

47a Nr. 2 Anm.5

44m

441



174 - Nr. 19/1984 -

82/56

83
83/41

83/51

83/51

83/62

88
88/6

88/6

88/61

Bekanntmachung, Beratungsstellen nach § 218 StGB in kirchlicher Träger­
schaft, vom 11.8.1980 (GVBI.S.92)
Gesundheitsdienst
Bekanntmachung, Dienstanweisung für die im Pflegedienst tätigen Mitarbeiter 
in Sozialstationen, vom 6.2.1979 (GVBI.S.46)
Bekanntmachung, Gemeindediakone und Pfarramtshelferinnen im Bereich der 
Krankenhausseelsorge, vom 25.2.1975 (GVBI.S.43)
Durchführungsbestimmungen zur Visitation der Krankenhausgemeinden mit 
landeskirchlichen Pfarrstellen in der Evangelischen Landeskirche in Baden 
vom 12.6.1975 (GVBI.S.48)
Dienstanweisung für die nebenamtlichen Seelsorger, für Hörgeschädigte in 
Baden vom 22.10.1975 (GVBI.S.103)
Gefährdetenhilfe
Verordnung über den Dienst der nebenamtlichen Seelsorger an den Vollzugs­
anstalten vom 14.12.1982 (GVBI.1983 S.36)
Durchführungsbestimmungen zur Visitation der Gemeinden in Vollzugsanstal­
ten mit hauptamtlichen Seelsorgern in der Evangelischen Landeskirche in 
Baden vom 12.11.1974 (GVBI.1975 S.15)
Bekanntmachung, Kirchliche Arbeitsgemeinschaft zur Unterstützung der Seel­
sorge in den Vollzugsanstalten, vom 16.3.1979 (GVBI.S.75)

45f

45r

35c

5 § 17 Anm.1

35e

5§17 Anm.2

36c



- Nr. 19/1984 - 175

1 Organisation der Kirche

Anlage B

14
14/811

14/811

Landeskirche
Verordnung, Datenschutzregisterordnung der Evangelischen Kirche in 
Deutschland, vom 8.9.1978 (ABI.EKD S.421)
Bekanntmachung, Verordnung über die in das Gemeindegliederverzeichnis 
aufzunehmenden Daten der Kirchenmitglieder und ihrer Familienangehörigen 
vom 6.8.1977 (ABI.EKD S.470)

76c

76b

2
20
20/18

Mitarbeiter der Kirche 
Allgemeines
Verordnung zur Durchführung und Überleitung des Disziplinargesetzes der

22
22/41

Evangelischen Kirche in Deutschland vom 25.11.1955 (ABI.EKD S.333, 
GVBI.1956 S.119)
Pfarrer, Pfarrvikare
Verordnung, Verlust der Rechte des geistlichen Standes betr., vom 14.4.1944 
(GBI.DEK S.3, GVBI.S.25) i.d.F. vom 2.5.1946 (VO- u.Nachr.-BI. der EKD 
Nr. 16, GVBI.S.20) r

20 § 132 Anm.1

20a

3 
36
36/0

36/02

36/50

Dienst und Ordnung der Verkündigung
Religionsunterricht
Verwaltungsvorschrift des Ministeriums für Kultus und Sport vom 31.3.1983 
(Kultus und Unterricht S.423)
Bekanntmachung, Innere Grundschulreform, hier: Religionslehrer, vom 
21.3.1974 (Kultus und Unterricht S.512)
Verwaltungsvorschrift, Leistungen des Landes an die evangelische und katho­
lische Kirche für die Erteilung von Religionsunterricht an öffentlichen Schulen, 
vom 29.4.1983 (Kultus und Unterricht S.464)

34d

34i

4
41
42/1

Allgemeine Amtsführung und Verwaltung
Archiv und Registratur
Ordnung für die Benutzung kirchlicher Bibliotheken (Benutzungsordnung) vom 
15.4.1965 (ABI.EKD S.33) 72

5 
57
57/34

Vermögen der Kirche
Kirchensteuer und staatliche Steuern
Richtlinien zur Verrechnung der Kirchenlohnsteueranteile zwischen den Glied­
kirchen der Evangelischen Kirche in Deutschland vom 24./25.10.1975
(ABI.EKD 1976 S.1) 57f

6 
60
60/15

61/38

Kirchliche Gebäude
Allgemeines, Kirchen und Pfarrhäuser
Bekanntmachung, Baupflicht an kirchlichen Gebäuden (Vereinbarung des 
Landes Baden-Württemberg mit der Evangelischen Landeskirche in Baden 
vom 15.8.1956), vom 12.9.1956 (GVBI.S.123)
Verordnung des Rates der Evangelischen Kirche in Deutschland über die 
Beflaggung der kirchlichen Gebäude vom 18.11.1947 (ABI.EKD 1948 Nr. 1 
Sp.4)

60d

63



176 - Nr. 19/1984 -

7 
74
74/31

Gemeinde und ihre Gruppen
Berufs- und Sozialgruppen
Verwaltungsvorschrift des Innenministeriums über die kirchliche Arbeit in der 
Polizei des Landes Baden-Württemberg (VwV kirchl. Arbeit) vom 15.3.1982 
(GABI.S.353) 35p

76

76/3

Weltmission

Satzung des Evangelischen Missionswerks in Südwestdeutschland
Gemeinschaft evangelischer Kirchen und Missionen - 
(GVBI.S.66)

vom 28.1.1972
18a

76/38 Ordnung über die Zusammensetzung der Missionssynode gemäß § 4 Abs. 2 
der Satzung des Evangelischen Missionswerks in Südwestdeutschland vom 
28.1.1972 (GVBI.S.70) 18a S.9

8

81 

81/405

88/6

Diakonische Arbeit

Diakonisches Werk
Satzung des Diakonischen Werkes der Evangelischen Landeskirche in Baden 
e.V. vom 28.2.1980 (GVBI.1981 S.79)

Allgemeine Richtlinien des Justizministeriums für den Dienst der evangeli­
schen und katholischen Anstaltsseelsorge in den Vollzugsanstalten des Lan­
des Baden-Württemberg vom 25.4.1977 (Bekanntmachung vom 25.5.1977, 
GVBI.S.70)

44

36b

Herausgeber: Evang. Oberkirchenrat, Blumenstr. 1, 7500 Karlsruhe 1, Telefon 1471.
Erscheint nach Bedarf. An kirchliche Dienststellen der Landeskirche unentgeltliche Lieferung. 

Druck: Engelhardt & Bauer, Karlsruhe.


